[image: image3.png]PR

湖南安全技术职业学院
                                院质通〔2019〕6号
关于印发《湖南安全技术职业学院教师年度教学贡献20强研究报告（2018）》的通知

各处室、二级学院：
为进一步引导广大教职员工关爱学生、爱岗敬业，全面营造“讲奉献、比贡献”的良好氛围，充分调动广大教师参与学院人才培养各项工作，在教务处、二级学院等相关部门的支持配合下，我部门完成了2018年度教师教学贡献20强研究。现将《湖南安全技术职业学院教师年度教学贡献20强研究报告（2018）》印发给你们，供参考交流。
[image: image4.png]25.0%
20.0%
15.0%
10.0%
5.0%
0.0%

NEAZEREA A

<

|
&‘ﬁ*&

&

附件：湖南安全技术职业学院教师年度教学贡献20强研究报告（2018）
规划与质量建设处
                          2019年4月17日
附件：
湖南安全技术职业学院
教师年度教学贡献20强研究报告（2018）
湖南安全技术职业学院教师年度教学贡献20强研究，主要数据来源为教务处、规划与质量建设处和各二级学院，数据内容涵盖了工作量、工作质量、工作实效三方面情况。凡参与统计量化者，均是2018年度有直接教学任务的专兼职教师，根据教务处下发的教学任务，结合参与年度教师教学质量考评的人员情况，确立了肖毅志等201名教师作为统计研究对象。
1.体系构建及量化处理

1.1 体系构建
体系构建着眼直接服务于学院教学工作，量质并行、质量优先、注重实效，兼顾扩大学院影响力和知名度。将工作量、工作质量、工作实效三个方面情况细化为教师教学工作量、教师个人教学质量考评（以下简称教学质量）、教师指导学生或教师本人参加各级各类比赛（以下简称为竞赛）、教师参与二级学院教育教学建设（以下简称为二级学院教学建设）、教师参与学院教育教学项目（省级及以上）申报和建设（以下简称为重点项目）五个量化维度（详见附件），每个维度确定一个的分值，作为各维度量化打分的上限，详见表1所示。
表1 量化维度及分值
	维度
	教学工作量
	教学质量
	竞赛
	二级学院教学建设
	重点项目
	综合（总分）

	分值
	20
	10
	10
	5
	10
	55

1.2 量化处理
从各教学职能部门和教学单位收集原始数据，将收集数据进行处理、汇总，完成量化打分。
1.教学工作量贡献得分根据教务处提供的课时量按标准进行量化，以20分为限度；
2.教师教学质量由规划与质量建设处提供的学期的教学质量考评和年度教学质量考评结果进行量化打分，以10分为限度；
3.教师指导学生或本人参与各级各类竞赛得分依据教务处提供的各类竞赛获奖明细表进行量化打分，以10分为限度；

4.教师参与二级学院专业、课程、实习实训等方面建设贡献由二级学院认定提供，创新创业学院取前2名，其他各二级学院取前6名，规划与质量建设处根据量化标准量化打分，以5分为限度；
5.教师参加省级及以上学院教育教学重点项目建设情况的由教务处提供详细人员名单，规划与质量建设处根据量化标准量化打分，以10分为限度。
1.3 数据汇总
对全院201名任课教师按照量化标准进行打分，将5项内容的量化得分相加，得到教师个人得分。再对个人得分进行处理，排名第1的教师计100分，其余教师计分按比例进行折算，得到教师个人总分并最终确定教师年度教学贡献度20强。
2.数据来源及分析
2.1 数据来源
2.1.1教师样本数据
2018年全院有直接教学任务的教师共有201名，根据规划与质量建设处提供的2018年度教师教学质量考评结果，各二级学院参与量化打分教师人数见表2。
表2.  各二级学院2018年度任课教师人数
	二级学院
	参评人数

	安全工程学院
	27

	安全保障学院
	29

	机电信息学院
	27

	现代商务学院
	58

	基础教育学院
	48

	创新创业学院
	12

	总计
	201

（数据来源：规划与质量建设处）
各二级学院教师参评人员中，职称构成见表3。
表3.  各二级学院2018年度任课教师职称构成
	二级学院
	参评人数
	高级职称
	中级职称
	初级职称或未定职称

	安全工程学院
	27
	10
	15
	2

	安全保障学院
	29
	12
	12
	5

	机电信息学院
	27
	11
	13
	3

	现代商务学院
	58
	11
	37
	10

	基础教育学院
	48
	21
	22
	5

	创新创业学院
	12
	2
	8
	2

	总计
	201
	67
	107
	27

（数据来源：2018年学院人才培养状态数据平台采集数据）
2.1.2 评价指标数据
依据评价体系，评价指标使用教师教学工作量、教学质量、竞赛、二级学院教学建设、教学项目五个维度。这五个维度数据均来源于学院的教学职能部门及各二级学院。其中，教师教学工作量、竞赛、重点项目三项内容以归口单位学院教务处提供的数据为准，教师教学质量以规划与质量建设处提供的数据为准，教师参与二级学院教学建设贡献由二级学院提供。
3.结果及分析

3.1 量化结果

经量化打分及统计汇总，2018年度湖南安全技术职业学院教学贡献20强及综合得分见表4。
表4  2018教师年度教学贡献20强
	姓名
	所属二级学院
	教师类型
	职称
	量化总分
	折算分

	肖毅志
	基础教育学院
	专任
	高级
	45.00
	100.00

	徐畅
	机电信息学院
	专任
	高级
	43.00
	98.62

	李娟
	安全工程学院
	专任
	高级
	42.97
	98.60

	陈蕾
	安全工程学院
	专任
	中级
	40.00
	96.55

	彭言群
	安全保障学院
	专任
	高级
	39.79
	96.40

	尹莉
	基础教育学院
	专任
	中级
	39.57
	96.25

	刘淑贞
	基础教育学院
	专任
	高级
	38.60
	95.59

	刘青玲
	机电信息学院
	专任
	高级
	35.79
	93.65

	谭芬
	现代商务学院
	专任
	高级
	35.08
	93.16

	向宜
	基础教育学院
	专任
	高级
	35.00
	93.10

	姓名
	所属二级学院
	教师类型
	职称
	量化总分
	折算分

	张馨仪
	现代商务学院
	专任
	高级
	34.26
	92.59

	李丹梅
	安全工程学院
	专任
	中级
	34.23
	92.57

	刘敏
	现代商务学院
	专任
	中级
	33.40
	92.00

	曹安民
	创新创业学院
	兼任
	中级
	33.00
	91.72

	邓桂凤
	安全保障学院
	专任
	高级
	33.00
	91.72

	张金宏
	现代商务学院
	专任
	高级
	32.87
	91.64

	刘静
	基础教育学院
	专任
	高级
	32.71
	91.53

	王健
	现代商务学院
	专任
	中级
	32.40
	91.31

	刘海妹
	机电信息学院
	专任
	高级
	32.33
	91.26

	郝彩霞
	安全保障学院
	专任
	中级
	32.28
	91.23

3.2 结果分析
3.2.1 教师贡献20强来源分析
各二级学院入围20强人数、入围比例见表5.
表5  各二级学院入围20强人数、入围比例
	二级学院
	参评人数
	入围20强人数
	入围比例

	安全工程学院
	27
	3
	11%

	安全保障学院
	29
	3
	10%

	机电信息学院
	27
	3
	11%

	现代商务学院
	58
	5
	9%

	基础教育学院
	48
	5
	10%

	创新创业学院
	12
	1
	8%

	总计
	201
	20
	10%

为直观起见，给出20强教师中各二级学院占比饼图（图1-A）和各二级学院入围人数与参评人数比例对照图（图1-B）。
[image: image1.png]FHNE>

14.0% -

0% —

100%

     图1-A   20强中教师来源对比      图1－B 入围人数占参评人数比例对照
从图1-A中看出，入围20强人数最多的是现代商务学院和基础教育学院(各5人)，最少的是创新创业学院(1人)。通过图1-B看出，除创新创业学院以8.3%的入围比例偏离平均10%值较远以外，其余二级学院入围人数占参评人数比例在10%上下略有波动。
3.2.2教师贡献20强职称分析
根据各二级学院教师参评人员职称构成表，结合入围20强人员，各类职称人员入围20强比较，见表6。
表6   各类职称人员入围20强比较
	职称
	样本人数
	入围人数
	入围人数在20强中比例
	入围人数占样本比例

	高级
	67
	13
	65.0%
	19.4%

	中级
	107
	7
	35.0%
	6.5%

	初级或未定职称
	27
	0
	0.0%
	0.0%

为直观起见，给出20强教师中各类职称人员占比饼图（图2-A）和分职称入围人数与参评人数比例对照图（图2-B）。
[image: image5.png]35%

36-

a5%

46%
Pk

[image: image6.png]

图2-A  20强中各类职称占比图                   图2-B  各类职称入围人数与参评人数对照
从图2可以看出，高级职称在20强中占了约三分之二，中级职称占三分之一，初级或未定职称没有。从入围人数与参评人数比例来看，高级职称教师也远远超出中级职称教师，高级职称入围20强占了绝对优势。
3.2.3教师贡献20强年龄分析
对入围20强教师的年龄进行统计，各年龄段人数及比例见表7所示，用饼图表示见图3。
表7  入围20强教师各年龄段人数统计
	年龄段
	人数
	比例

	46岁以上
	3
	15%

	36-45岁
	15
	75%

	35岁以下
	2
	10%

[image: image7.png]

[image: image8.png]

（数据来源：2018年学院人才培养状态数据平台采集数据）
图3    入围20强教师各年龄段人数占比图示         图4  20强中专兼任教师对比
从表7与图3可以看出，入围20强教师中，年龄在36-45岁教师占了75%，而年龄在36-45岁以外的教师人数则仅占了25%。
3.2.4 教师贡献20强类型分析
20强中兼任教师1人，专任教师19名，专任教师占有绝对优势。见图4所示。
3.3贡献因子分析
教师教学贡献按五个维度评价量化，五个维度构成贡献因子。表8列出了20强各教学贡献因子量化得分及平均值。
表8   20强教学贡献因子得分及平均值
	姓名
	教学工作量
	教学质量
	二级学院教学建设
	竞赛
	重点项目
	总分
	折算分

	肖毅志
	20.00
	10
	5
	10

	45.00
	100.00

	徐畅
	20.00
	10
	3
	10

	43.00
	98.62

	李娟
	19.17
	8
	3
	3.8
	9
	42.97
	98.60

	陈蕾
	20.00
	10
	5
	4
	1
	40.00
	96.55

	彭言群
	18.99
	8
	5
	4.8
	3
	39.79
	96.40

	尹莉
	17.57
	10
	3
	9

	39.57
	96.25

	刘淑贞
	20.00
	8
	5
	5.6

	38.60
	95.59

	刘青玲
	18.39
	10
	3
	4.4

	35.79
	93.65

	谭芬
	17.88
	10
	3
	4.2

	35.08
	93.16

	向宜
	20.00
	10
	5
	0

	35.00
	93.10

	张馨仪
	18.86
	5
	5
	5.4

	34.26
	92.59

	李丹梅
	16.87
	8
	3
	6.36

	34.23
	92.57

	刘敏
	20.00
	8

	5.4

	33.40
	92.00

	曹安民
	20.00
	8
	5
	0

	33.00
	91.72

	邓桂凤
	20.00
	10
	3
	0

	33.00
	91.72

	张金宏
	19.87
	8
	5
	0

	32.87
	91.64

	刘静
	17.31
	8
	3
	4.4

	32.71
	91.53

	王健
	17.92
	8

	6.48

	32.40
	91.31

	刘海妹
	16.33
	8
	5
	0
	3
	32.33
	91.26

	郝彩霞
	16.28
	8
	5
	0
	3
	32.28
	91.23

	20强平均
	18.77
	8.65
	4.11
	4.19
	3.80
	36.26
	93.98

	全院平均
	9.78
	2.20
	0.62
	1.23

	14.19
	78.75

下面从贡献因子入手，简要分析20强形成。
3.3.1 教学工作量贡献
20强中所有教师的平均教学工作量得分为18.77，与得分上限20分仅差1.23分，远远高于全院的平均值为9.78分。根据量化原则，得18.77分，一年教学课时至少要达到436课时，可见工作量是入围20强的基础。
3.3.2 教学质量贡献
分析20强中教学质量得分，平均得分为8.65分，远远超过全院平均值2.20分，具体统计汇总见表 9所示。
表9   20强中年度教学质量得分统计
	得分
	得5分
	得8分
	得10分

	得分原因
	一学期A等
	年度A等
	两学期A等

	得分人数
	1
	11
	8

上表各分数段（得分原因）得分人数用饼图表示，见图5。
[image: image2.png]

图5   20强教学质量得分原因统计            图6  20强教师竞赛得分统计图
   通过表9、图5可以看出，入围20强的19名教师，要么年度教学质量A等，要么一年两学期教学质量均为A等，仅有一人是学期A等，教学质量A等获取率为100%。统计表明良好的教学质量是入围20强的根本。
3.3.3 竞赛贡献
入围20强教师竞赛平均得分为4.19分，其中得满分10分的有2人，详细统计见表11，用饼图表示竞赛得分情况如6所示。
表11  20强教师竞赛得分统计
	得分
	>6分
	3-6分
	0分

	人数
	5
	9
	6

从以上图表可以看出，20强中有70%教师竞赛得分在3分以上，而且得分越高，排名越靠前。统计表明取得工作实效是入围20强的关键。
3.3.4二级学院教学建设贡献
该项评分是依据二级学院提供的教学建设贡献度前6强得出的。得分情况见表10，排名统计见图7。
表10  20强教师在二级学院的教学贡献排名及得分
	得分
	5分
	3分
	0分

	得分原因
	排名前3
	排名4-6
	排名6以后

	得分人数
	10
	8
	2

图7  20强教师在二级学院的教学贡献排名统计
从以上图表可以看出，能够入围20强的教师均是参加所在二级学院教育教学建设的主力军。统计表明得到二级学院充分肯定与入围20强是密不可分的。
3.3.5 重点项目贡献
参与了学院重点项目工作又进入贡献20强的教师为5人，只占四分之一。分析原因，主要是目前学院重点项目数量少，覆盖面窄，且参与该项具体工作的教师往往以兼任居多，由于兼任教师在其他得分上并无优势，则这一要素对于20强的贡献相对较弱。

基于以上分析，教学工作量是进入20强的基础，良好的教学质量则是20强的根本，二级学院教学建设贡献和竞赛则有望使教师从全院教师中脱颖而出，跻身20强，重点项目工作也是教师入围20强的有益补充。
4.结束语
通过教师年度教学工作量、教师个人教学质量考评、教师指导学生或教师本人参加各级各类比赛、教师参与二级学院教育教学建设、教师参与学院教育教学项目（省级及以上）申报和建设五个维度对教师教学贡献进行量化打分、综合排名，得到教师年度教学贡献排行榜，这种排行榜，可供学院对教师的评价、培养培训等方面作为参考，也有助于引导教师的工作着力方向。
考虑到教师教学工作的复杂性，通过教学工作量等五个维度对教师贡献进行研究，仅是对教师贡献评价的一次有益尝试，还需要不断总结和改进，例如调整贡献因子分值分配，使评价指标分值分配更加合理等等。

附件：

2018年教学贡献度量化计算方法
本次教学贡献度的统计和计算仅限于2018年度学院专兼职教师，具体量化计算方法如下：

1、专任教师（含在辅导员岗位挂职锻炼的教师）以基本教学工作量340课时为计分起点，超过或少于340课时的进行适当加减分，每超过10课时加0.5分（最高加分不超过20分），每少10课时扣1分；
2、兼课教师以60课时为计分起点，超过或少于60课时的进行适当加减分，每超过10课时加0.5分（最高加分不超过20分），每少10课时扣5分；
3、教师在学期教学质量考评中评为A等加5分，教师在学年教学质量考评中评为A等加8分，同时具备学期和学年教学质量考评加分情况的则以最多加分为加分原则，不重复累加，即该项加分最多为10分；

4、参与二级学院专业建设、课程建设、实训基地建设、教育教学质量建设并作出积极贡献的，由各二级学院根据贡献度大小进行排名，各二级学院年度排名前3的人员每人加5分，排名4-6名的人员每人加3分；

5、参与学院省级及以上各类教育教学重点项目的申报或建设并作出积极贡献的，由教务处根据贡献度大小进行排名，各项目排名前三的人员每人加3分，排名4-6名的人员每人加2分，其他人员酌情加分，每个项目参与加分总人数不超过10人（项目的申报和建设均以项目立项成功或通过验收的文件为准），该项最高得分累计不超过10分；
6、指导学生参加教育部主办的职业技能竞赛获一等奖加15分、获二等奖加10分、获三等奖加6分；指导学生参加教育厅等主办的职业技能竞赛获一等奖加10分、获二等奖加7分、获三等奖加4分；如果是两位教师共同指导学生获奖，则排名第一、第二分别加相应获奖级别、等次60%、40%的分数；如果是三位教师共同指导学生获奖，排名第一、第二、第三分别加相应获奖级别、等次60%、20%、20%的分数；教师团队指导学生获奖，排名第四者不加分。
7、指导学生参加除教育部、教育厅主办的职业技能竞赛之外的其他赛事获奖加分，具体计分标准如下：
（1）指导学生参加由教育部、人社部主办的竞赛、毕业设计、社会实践（调查）及团中央、人社部主办的创新创业大赛获一等奖加15分、获二等奖加10分、获三等奖加6分；指导学生参加由国家其他相关部委、国家一级协会（学会）主办的竞赛、毕业设计、社会实践（调查）获奖则按相应等次的80%加分；指导学生参加由国家政府机构或国家一级协会（学会）与企业或高校联办的竞赛、毕业设计、社会实践（调查）获奖则按相应等次的60%加分；如果是两位教师共同指导学生获奖，则排名第一、第二分别加相应获奖级别、等次60%、40%的分数；如果是三位教师共同指导学生获奖，排名第一、第二、第三分别加相应获奖级别、等次60%、20%、20%的分数；教师团队指导学生获奖，排名第四者不加分。
（2）指导学生参加由省教育厅、教育部高等学校高职高专专业类教学指导委员会、教育部批准成立的行业职业教育教学指导委员会主办的竞赛、毕业设计、社会实践（调查）及团省委、省人社厅主办的创新创业大赛获一等奖加6分、获二等奖加4分、获三等奖加2分；指导学生参加由省级相关厅局、省级一级协会（学会）主办的竞赛、毕业设计、社会实践（调查）获奖则按相应等次的80%加分；指导学生参加由省级政府机构或省级一级协会（学会）与企业或高校联办的竞赛、毕业设计、社会实践（调查）获奖则按相应等次的60%加分；指导大学生参加省级德育实践项目，项目结项后，指导教师加1分。如果是两位教师共同指导学生获奖，则排名第一、第二分别加相应获奖级别、等次60%、40%的分数；如果是三位教师共同指导学生获奖，排名第一、第二、第三分别加相应获奖级别、等次60%、20%、20%的分数；教师团队指导学生获奖，排名第四者不计分。
（3）体育类学科指导学生参加国际体育运动竞赛（含世界运动会、项目锦标赛、项目冠军赛、大学生综合或单项比赛），获得团体前8 名的项目教练员且排名前5名或取得个人前8名项目的教练员且排名前2名加10分；全国体育运动竞赛（含全运会、项目锦标赛、项目冠军赛、大学生综合或单项比赛），获得团体前6名的项目教练员且排名前3名或取得个人前6名项目的教练员且排名第1加7分；省级体育运动竞赛（含省运会、项目锦标赛、项目冠军赛、大学生综合或单项比赛），获得团体前3名的项目教练员且排名前2名或取得个人前3名项目的教练员且排名第1加5分。如果是两位教师共同指导学生获奖，则排名第一、第二分别加相应获奖级别、等次60%、40%的分数；如果是三位教师共同指导学生获奖，排名第一、第二、第三分别加相应获奖级别、等次60%、20%、20%的分数；教师团队指导学生获奖，排名第四者不计分。带队教练的身份认定以相应比赛的秩序册和成绩册为准；大学生运动会包括各单项大学生体育协会组织的正式竞赛；每项赛事每年度不累计加分，只计算该项赛事该年度的最高名次分；田径等项目的单项竞赛名次获得者与其教练身份难以在秩序册反映的，则取该学校该项目比赛的n个最好有效单项名次分，累加后除以n个教练员人数，即取平均分；同一比赛的单项有效名次取最高名次加分不累加加分；各级邀请赛和对抗赛等公益性质或商业性质比赛不在统计之列。
8、教学技能竞赛获奖：参加由政府机构组织的教学技能竞赛并获得荣誉称号。国家级一等奖加15分，二等奖加10分，三等奖加6分，优秀奖加2分；省（部）级一等奖加10分，二等奖加7分，三等奖计加4分，优秀奖加1分；不设等级的教学技能竞赛获奖按相应组织机构级别的优秀奖计分。教师团队参赛获奖，如果参赛教师为两名，则排名第一、第二分别加相应获奖级别、等次70%、30%的分数；如果参赛教师为三名，排名第一、第二、第三分别加相应获奖级别、等次60%、20%、20%的分数；排名第四者不加分。
9、教育技术应用竞赛（含多媒课件、教学软件、微课等）：参加由政府机构组织的教育技术应用竞赛并获得荣誉称号。国家级一等奖加6分，二等奖加5分，三等奖加3分，优秀奖加1分；省（部）级一等奖加3分，二等奖加2分，三等奖加1分，优秀奖计0.5分；不设等级的教育技术应用竞赛按相应组织机构级别的优秀奖计分。教师团队参赛获奖，如果参赛教师为两名，则排名第一、第二分别加相应获奖级别、等次70%、30%的分数；如果参赛教师为三名，排名第一、第二、第三分别加相应获奖级别、等次70%、20%、10%的分数；排名第四者不加分。
10、教师教学工作量由教务处进行统计和汇总，学生工作保卫处和各二级学院等进行协助；

11、教师教学质量评价由规划与质量建设处进行统计和计算，教务处及各二级学院等进行协助；

12、教师本人获奖及教师指导学生获奖由教务处进行统计和计算，招生就业处（创新创业学院）和各二级学院等进行协助，该项最高得分累计不超过10分；
13、规划与质量建设处负责对分数进行统计和计算（以上各项分值相加排名第一者小计100分，其他人员得分参照排名第一者按比例折算并得到最终的总分）。